
G00290 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 23/09/2005        N.     290 
 

OGGETTO: 
 RICONOSCIMENTO DEL CONCERTO BANDISTICO "CITTA' DI ISCHIA" QUALE 
CONCERTO BANDISTICO DI INTERESSE COMUNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventitre, del  mese di settembre      , alle ore 13,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

- che il sodalizio bandistico “Città di Ischia”, nato ai primi del ‘900 rappresenta ormai 
una delle realtà culturali affermate per il nostro Paese; 

- che il gruppo concertistico, composto in origine da appassionati ed autodidatti,  col 
trascorrere del tempo si è affinato e formato professionalmente ed il suo organico è  
composto oltre che da appassionati, anche da molti strumentisti diplomati al 
Conservatorio di musica che assicurano una formazione musicale costante 
effettuando corsi per i giovani che poi costituiranno le nuove leve del complesso 
bandistico; 

- che  detto complesso bandistico operante sul territorio da molti anni, nel 2000 si è 
dato uno statuto sociale e si è costituito ufficialmente in associazione con atto 
notarile. Lo stesso  svolge la sua costante attività partecipando alle feste e 
manifestazioni paesane, animando le cerimonie civili e religiose riscotendo notevoli 



G00290 

consensi ed apprezzamenti e parallelamente effettua un’intensa attività 
concertistica, proponendo un repertorio basato sia sulle musiche originali per banda 
che sulle trascrizioni di brani classici e leggeri; 

- che il Presidente dell’Associazione, con istanza presentata in data 5 maggio 2005, 
nel rappresentare le molteplici problematiche che il gruppo bandistico deve 
affrontare, soprattutto per il mantenimento della scuola di formazione frequentata 
ormai da diciotto giovanissimi, ha chiesto oltre che un riconoscimento istituzionale, 
un sovvenzionamento per l’attività e la disponibilità di locali da destinare a sede 
sociale, offrendo, di contro, la disponibilità a svolgere tutti i servizi musicali che 
l’Amministrazione richiede; 

DATO ATTO che effettivamente va riconosciuto l’alto valore sociale ed 
educativo che l’apprendimento, la conoscenza della musica riveste nella crescita 
dei giovani, offrendo anche un eventuale sbocco lavorativo per gli stessi; 

CONSIDERATO che  l’attività formativa già svolta a favore dei giovani da 
parte dell’Associazione va incentivata e giustamente va riconosciuta l’opera e 
l’attività che il sodalizio ha sempre svolto per il Paese rendendosi disponibile per 
tutte le manifestazioni e cerimonie; 

RITENUTO pertanto riconoscere alla Banda Musicale “Città di Ischia” banda 
di interesse comunale; 

RITENUTO opportuno altresì stipulare un apposito atto di convenzione di 
durata annuale rinnovabile, tra il Comune di Ischia e l’Associazione, concedendo 
alla stessa  un contributo annuo a partire dal 2006  nella misura di € 5.000,00, 
suscettibile di variazione secondo le disponibilità di bilancio in caso di rinnovo; 

VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente che, 
contestualmente si approva; 

VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti: 
1. riconoscere la Banda Musicale “Città di Ischia”, Banda di interesse comunale; 
2. valutare favorevolmente la possibilità di attribuire al suddetto sodalizio un contributo 
annuo a partire dal 2006 nella misura di € 5.000,00 compatibilmente con le risorse 
finanziarie e suscettibile di variazione in minus; 
3. approvare l’allegato schema di convenzione di durata annuale rinnovabile, 
composto da numero 7 articoli, da stipulare con l’Associazione “Gruppo Bandistico Città di 
Ischia”, in persona del Presidente Avv. Giuseppe Di Meglio, per gli impegni reciproci e che 
sarà sottoscritto solo ad approvazione del bilancio pluriennale anno 2006, nel caso in cui 
srà possibile stanziare le risorse necessarie; 
4. autorizzare il Direttore Generale a sottoscrivere l’atto convenzionale per conto e 
nell’interesse del Comune; 
5. demandare al Responsabile del Settore Economico-Finanziario di appostare nel 
redigendo bilancio 2006 le necessarie risorse per l’esatta esecuzione della presente; 
6. allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
267/2000. 
- Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000, previa votazione separata ad esito unanime. 
 
 
 



G00290 

COMUNE DI ISCHIA 

(Provincia di Napoli) 

ATTO DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ISCHIA E L’ASSOCIAZIONE “GRUPPO 
BANDISTICO CITTA’ DI ISCHIA” 

 
L’anno duemilacinque, il giorno ____________ del mese di _______________, presso la 
sede comunale 

Tra 

Il Comune di Ischia, con sede in Ischia alla Via Iasolino n.1, rappresentato dal Direttore 
Generale dr.Giovanni Amodio, a ciò espressamente autorizzato, giusta delibera G.M. 
n.______ del __________, cod.fisc. 064 

E 

L’Associazione “GRUPPO BANDISTICO CITTA’ DI ISCHIA” , con sede in Ischia alla Via 
Michele Mazzella n.64, rappresentata dal Presidente avv. Giuseppe Di Meglio,  cod.fisc. 
04691940631 

 

PREMESSO 

 
Che con delibera G.C. ha riconosciuto la Banda Città di Ischia, banda di interesse 
comunale per la costante attività svolta con la partecipazione alle varie manifestazioni e 
cerimonie civili e religiose riscotendo notevoli consensi ed apprezzamenti, nonché per 
l’attività sociale e culturale promossa a favore dei giovani; 

che con la stessa delibera è stato approvato uno schema di convenzione ed è stato 
attribuito alla costituita Associazione un contributo nella misura di € _____________l; 

 

Tanto premesso, i suddetti costituiti, nella qualità, convengono quanto appresso: 

 

ART.1 -  Il Comune di Ischia si impegna a concedere all’Associazione “Gruppo Bandistico 
Città di Ischia” un contributo di € ____________ (Euro ________________). 
L’Associazione si impegna ad eseguire un calendario pari a 8 servizi musicali annui così 
ripartiti: 

Ø Un servizio per il 4 novembre per la cerimonia dei caduti (Anniversario della 
Vittoria); 

Ø Due servizi nell’ambito delle manifestazioni per il Natale; 

Ø Un servizio per la giornata del 25 aprile 

Ø Un servizio per la cerimonia del 2 giugno 

Ø Un servizio per la processione del Corpus Domini 

Ø Due servizi da concordare 

ART.2 - I suddetti servizi dovranno comunque essere confermati previa comunicazione 
anche verbale da effettuarsi entro cinque giorni prima dell’evento. Gli stessi potranno 
altresì essere variati, previa comunicazione come in precedenza, a insindacabile giudizio 
dell’Amministrazione. 



G00290 

ART.3 - L’Associazione oltre gli otto servizi preventivamente fissati di cui al precedente 
articolo, si renderà altresì disponibile per eventuali manifestazioni di gemellaggio e/o patti 
di amicizia. 

ART.4 – In caso di ulteriori prestazioni musicali richieste dall’Amministrazione, sarà 
riconosciuto all’Associazione un contributo straordinario a titolo di rimborso spese pari a € 
_______, previa adozione di apposito atto amministrativo; 

ART.5 -  L’Amministrazione si impegna a concedere all’Associazione, l’utilizzo di locali 
idonei allo  svolgimento delle sue attività culturali (scuola di musica, sala prove per 
musica d’insieme e attività connesse). Tali locali, saranno individuati, previa una verifica 
da parte del Settore Tecnico, nell’ambito delle disponibilità del patrimonio comunale e 
saranno concessi all’Associazione con successivo provvedimento in comodato d’uso 
gratuito, con il solo carico delle spese di consumo di acqua, luce, gas e riparazioni 
ordinarie, restando a carico del Comune tutte le spese di manutenzione straordinaria. 

ART.6 – La presente convenzione decorre dall’anno 2006 e ha durata annuale rinnovabile 
per gli anni successivi con apposito atto deliberativo da parte della Giunta e qualsiasi 
modifica della stessa dovrà essere previamente concordata fra le parti. 

ART.7 – La presente convenzione è stipulata nella forma della scrittura privata da 
registrarsi in caso d’uso con spese a carico della parte inadempiente e resta depositata gli 
atti del Comune. 

 

Per il Comune di Ischia   Per l’Associazione “Gruppo Bandistico Città di Ischia” 

IL DIRETTORE GENERALE             IL PRESIDENTE 

________________________     ________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



G00290 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00290 

 
 


